Affigunt certas causas numerations, primam nu-
merationem factam dicunt ut Deus ostendat va-
tatem promissionum factorum Abram, qd velit suū
semen multiplicare et stellas coeli. Secunda nume-
rationis causa est ut appareret quantum cecidissent
ex populo, perierant enim circa tria milia homi-
nū qd imperfecti erant a levitis. Tertia nume-
rationis causa ut ostenderet gloriam suam populo.
Tamen omnū illarū numerationū populi capiū
affigunt rationem, quod Deus voluerit suam bene-
mitatem rega populu ostendere, quernadmodū
bonis pastorē semper numerant ones ne peccarent una
ex eis ut posset eo melius eas curare, ita etiam
dicunt Deū eisque cū suo populo, ut declararet suū
amorem & bonū affectū rega illos, Et qmndaliquis

qui habet thesau^rum, semp^{er} cum contemplat, ita
Deus populu^m suu^m semp^{er} contemplat, qui ecceat pecu-
liu^m suu^m. Altera pars in qua habet executio-
nem mandati diuin*m*. Comendat illa in hoc loco
nobis, ut videamus obedientiam Moses Aaron &
alioru^m Principu^m. Observanda ex his.

Primum observanda p*ro*misiōnū Dei veritas, Deus
misericordia se auctiū sūmen ipsi Abraham, hoc
fideliter p*re*sbitit ut iam videmus d*icitur* in Exodo, in-
q*ui*esta enim erant tantu^m zo*ta* a*ie* Agypti, eque-
runt 600 p*re*c*on*sumulos d*icitur* miliees. Deinde
Deus voluit illa numeracione populi declarare
singularem amorem o*ea* populu^m suu^m i*n*stare pastoriis,
qui sub inde numerat suas ouiculas quod vero
ram diligenter vult numerari populu^m, commen-
dat suam prudētiā quod se*ip*se extendit, non tan-
tu^m ad generalia, sed ad singula d*icitur* ad individua.
Quarto q*uo*d voluit distribui populu^m, in suos ordines,
comendat disciplina ecclesie, quod o*ia* in Eccl*a*
decentia exordiū fini debet et 1 Cor. 14 ista
aut*e* Ecclesie disciplina, ita debet esse inservita,
ut singuloru^m membra eccl*a* - i*n* hominū
possit esse cœna, nam on*u* hoc non fit, videm
mitos

su perire. Facit autem illa populi numeratio quae
ad mysticū. Perīmū adūlteriu fuit hac nume-
ratione diligenter multos esse quos Deus velit
saluare, quos velit vocare in Eccliam suam, om-
nibus enim Deus offert ^{dedicationem} Euangeli.
Deinde q̄ singulare ^{noia} natura, ita diligenter con-
scripta fuerunt, q̄ hoc fuit adumbealū, noia filo-
rum Dei, vere esse inscripta, in libro vita, ut
Ihesus dicit, gaudete q̄ noia vestra inscripta
sunt in celis. Tertio significatiū fuit, nullū
apud Deū et neglectū electoru suorum, oēs ex-
equo sunt illi grati, nemine negligit, con-
temnit, aut abjectit, nisi sunt illi capiti capitū
noscacū, multo magis nisi illi sunt electi filii
sunt quos vocat per verbū suū. Deinde indicat
nobis nullū et respectū psonā apud Deum, ad
quod etiam facit simplicitas Moses in descendenda
hae numeratione, eodem enim stilo utrūq; no dei
bundis his ita & nos omnes & quo debemus
diligere illisq; benefacere. Multicess, pueri, scui,
Egypti. Reconsent non quod Deus haec multa
habeat cariora, sed ut significaret nobis tales no-
re aptos ad regnum celorum, qui facilitaret vi mbi

sueunt infidei et pueri, tales non possunt apli eē ad Ecclesiam. Deinde Aliii res consunt apłas. i. q̄ qui molles sunt & non fortis, nam cū in eccl̄ia sunt persecutores oportet nos et fortis, ḡstantes, ad pugnandum contra Sathanam, nam qui in eccl̄ia sunt illi iam sunt quasi milites, debent pugnare cū diabolo, & cum mundo. Secui excludunt. i. hos qui secundūt diabolo, mundo & voluptatibus. Egypci excludunt. i. hos barbaei, alieni à fide, idolater.

Caput. Quintu.

Ies sunt huius capituli partes. 1 Decemmonis in mundis. 2 De mutatione eius qui proximum in aliqua re defraudavit. 3 Lex de Zelotypia.
 In prima parte Observanda. 1 Nullam politiam posse consistere nisi disciplina & eius executione, ita etiam eccl̄ia Dei sine disciplina et non potest de notari per evictionem impurorum. 2 Ut illi qui potestatem aliquam habent in politia & repub. debeat eam habere disciplinæ in Eccl̄ia, nam dicitur de filiis Israël quod omnia haec diligenter fecerit. 3 ut illi qui taliq̄ morib⁹ laboreant ut equant ex communi hominum consuetudine patien-

hac fecerant, & cogitent à Deo sibi hac missa er,
propter peccatum, Et etiam in Ecclesia, illi qui
propter peccata eorum cibicunt etiam patientes debent
fere hanc poenam, orare dominum y meliori vita.
Quarto quod illi qui cibiebant non omnino obi-
ciebant, ut nulla eorum cura haberet, aut non
omnino occidebant, volunt os tendere deus, ut etia
tales quos cibimus cibemus eos, non negligamus eos
idem etiam in Ecclesia sit non omnino abiciunt,
qui excommunicant. Quinto disimus ex hoc loco
posse cibos tales ex communi consuetudine, sed ta-
men eos non omnino negligere.

In Secunda parte agimus de restitutione bonorum,
qua' per fraudem à proximo abstrahimus. Lexit. 6. In
eadem lex gloriens tractat. Iudei dicunt hodie
peccatum non remitti nisi illud q' ablatur est, re-
stitutus, & idem sentit Augustinus, dicens peccatum
non posse remitti, nisi ablatur restitutus, non
quidem quod ex opere illo peccatum dimittatur, sed ex
fides vera, non posse esse sine penitentia. Et
restitutione est signum verae penitentiae, Secundo
indicant iudicii necessarium ut quis accedat proximi
& cu' eo in gratiam meat, Dei reconciliari petat
veriam delicti, quod si alter non vult condonare
peccata, ille qui offendit debet sibi adhibere 3

Vices

viros bonos, qui apud illum debent pro ipso intercedere, & si ita nolit reconciliari agnoscunt eum non esse verum Israhelitam. Quod si non sūp̄ est illē cui dāmō alter intulit debet in quāntū accipere iō viros d̄ic ad sepulchrum & ibi confitezi peccatū, si debet ei pecuniam tū debet reddere haec dīb. quod si non sūt cœli haeredes debet dare magistratum. Hęc iudei. Vr̄ū quia lex Mōsica nos nō obligat, quid nobis faciendū est hodie? p̄imō paenitentia agenda ypter delictū, quod si quis accusat, debet rāre p̄omplūs ēt, velle reddere quoniam modo posuit. Quod si non sūt haeredes q̄b. Dāre posuit iure, tū debet dare pauperibus. op̄erat ut hęc omnia siant iuxta regula chauitatis. Observanda ex hac parte, in Omni Republica bene constituta opus ēē certis legib⁹ns, & etiam poemis certis n̄ proxīmo impune ab altero minuta fiat. Restitutio etiam debet fieri in choustianismo, si potest cōmode, sī minus orandus est dominus quid sit faciendum, in fa restitutio etiam opus erat sacrificio, ita chrys̄tus p̄e nobis sacrificium factus est Ef: 53 ~ bi chrys̄tus de yūx qui restituit patri sufficienter id quod à nobis pati eccl ablatū. Tertia pars capit⁹ Huīus lata legis prima causa fuit ē, ut securaret publica pax in Repub.

ad quod multum facit ut priuatae cedes beneficunt con-
stituta. Atia causa ne maritus laborans suspicione
regat uorem, ageret cu ea p sua libidine, & eam
punitet, & causa ut ita uores accerent ab impudi-
cita. Quarto voluit ista lego quodammodo punier
rebellionem mulierū contra maritū, nam et si fuit
innocens mulier inueniebatur, tamen nō carebat
ignominia, quae ei infligebat propterea quod facta
marito aliquam suspicionem dederat ipsa sua in-
obedientia. Quinto re ostendat Dens, quam mag-
nū peccatum est scelatio & adulterium. Ratio autem
explorandi mulierem huc fuit, primo cu maritus
laboraret suspicione, in priuatum eam admonebat,
ut pudice viveret, quod si hoc nō faceret mulier
I postea eiusus deprehenderet apud aliu vien-
tum quamdui posset assari cum ut inquiet
haberi, nō accusabat eam apud iudicem, &
in mittebat uox illa Hyrcanorum ad Sanheiem
ad ordinarios iudices, qui primū eam habebant
blandis verbis, & confiteat peccatum, & ponebant ei
exempla eam quae similes erant laesa, & enig-
sunt receptor, sic confitebat peccatum, huc tu dimitte
bat sine omni poena, liberabat à marito, & per-
uabat sua dote. Quod si molebat confitei peccatum,

tu mittebat in templū. Dicē cum ducēbat à porta
 orientali tam diu donec fatigaret, si foete vellet
 aliquid ullo confiteri, quod si sic etiam nō confite-
 batum spoliabat, omnib⁹ vestibus elegantib⁹
 quibus induita erat, d̄mducebat ignominia vestib⁹,
 demudebat ei caput, quod erat magna
 ignominia, Deinde accusabant oes mulieres
 coram quib⁹ ignominia afficiabant, sed ad hoc tabat
 ad confessionem delicti, quod si nec sic confitebat, nō
 accedebat sacerdos summus, d̄ adiacebat eam, d̄
 accipiebat vas testaceū d̄ insinuabat aqua d̄
 pubuerem imponebat. Adtra amarū scibebat
 postea nomina mulieris d̄ verba adiunctionis
 d̄ deinceps singularis literas cudentes in aqua
 d̄ ita eam potabat, si erat innocens, nō nihil in-
 comori ei accidebat, immo si antea fuisse morib⁹
 iam sanabat, si fuisset sterilis iam secunda redde-
 bat, si difficulter peperisset iam faciliter pacient, quod
 si erat nocens, tu facies eius incipiebat pallescere,
 foemine concidebat d̄ misere expiebat personis
 omnib⁹ quo etia modo moriebat adulteri qui eū ea
 eam habuerunt.

Non imponebat oleū, neq; siebat ex iurico sive ex horreto,
 quia nō erat grata Deo oblatio, sive tantum fierbat ex

in via manti rega uocem, ex hac et ostendit
quam displicat sibi iniuria.

Obsecuanda ex his primo disceimus ex hac legi maxi-
me necesse est ut in ^{omn} Reput: sit quoq; aliqua displici-
na sexus mulieris. Nihil enim Deus publica pacem
securari quia securari non pot si coniuges non sint in
se se bene compositi. Secundo. granaria non er-
untur in ea petulantia sed publice & secundum publicas
leges, huc enim lex ideo fuit latra à Deo ne manus
pro sua libidine seueret in uxori sua.

Tertio. Macili non debent conniuere ad impudicitiam
& petulantiam suam uocem, rego malum & in mu-
rito quando conniuenter ad huiusmodi peccata.

Quarto, quod licet mulier deprehensa fuit in nocti-
tamen nihil propterea malum cedebat ad macilum
quod eam hac ignominia afficerat, hoc factum
ne immineat auctoritas macilorum hanc vo-
luit securae salua & integra euga uocem eam.
Nam illa publica ignominia erat quasi poena
eius quod mulier non salis bene gesisset euga
suum macilum quod ei in aliquibus suspicio se dederat.

Duae partes huius capituli. 1 de voto abstinentia sicut sunt Nazarenorum, quibus rebus Nazarensis abstineat debeat, & quamdiu debeat hoc voluntariae. 2 Mandatum domini ad sacerdotes de forma benedictionis, qua forma sacerdotes dicteant benedictionem populo sive cum monitione castigantur quando populus erat coniunctus ad audiendum verbum Dei. Notanda ex his. Primo. q uod q
occasio huius instituti. Haec occasio est videlicet quia semper inueniebant aliqui etiam apud Ethnicos qui cupiebat strictius & magis per vires, & ut hoc facerent volebant hoc. iam quia Deus cogitabat etiam posse aliquos inuenientes in suo populo qui cuperent continentius vivere. & ideo tulit certam rationem, ne ipsi ex se ipsis rationem inueniret vellent, q tamen Deo non placeat, minime enim sine fide potest placere Deo, at fides minime certa verbo Dei iuge Deus ostendens quod placat hoc opus ei tulit rationem certam, secundum quia agere debebant. Causa finalis huius instituti erat, ut isto exercitu aspergente se ad solitam vitam sanctimoniam, hacten enim rite illa duobabat tantum p 4 septimanarum, tamen sanctimonialiter vita non cessabat, sed enim huius modi exortationes debebant spectare ad priam

vitam, Hinc Paulus dicit sicut corporis uita in secula
te erigere, ne inuenias culpandum ab aliis.
Actiones huius voti erant. et meditarentur
in lege voti, audirent, & interpretarentur deo, et
alios instituebant. Et quia in his rebus regnabat
mens prompta & libera, ideo voluit Deus ut
abstineant ab his rebus, quae perirent nostram
mentem capere & auocare, a talibus detrahendis
et virum, culturae coponit, viresque cum peccati
bus & prohibuit ipsis & publica gaudia, & pri
matas calamitatis fugeret. Nos leui monachii
volunt hinc sua vita gerere, sed ita responderet
eis. Primum si volunt in hoc sequi Regem, in
debet enim sequi in omnibus, ut Paulus Cor. 5 qui
circumcidit debitor est totius legis, Secundo ut
cum hea fuit futuorum rego ministrum ad hoc.

Tertio quia in multis pugnat ea in voluntate
hoc. 1 faciunt ex eo opus mercitorum. 2. Vocat
statim pugnaciam, ut tamquam ex pugna sancta
cedimus pugnaciam. A. 3 faciunt sua vota pug
naciam quodque gloria hunc locum, 4 Relinquent
parentes, amicos, filios, no carent, raseo ab aliis
humani: humanis traditionibus quae ibi fiunt

Nec tamen omnino exigit talus Monasterium
 nam laudandus est, si faciat qualiter insi-
 tuebat olim à sanctis ppter d'ap'ina & p'state
 nam et illis postea sumebant doctilios, &
 erant quasi scholas q'dam publicas, ita ita
 vocat Eusebius scholas Ecclesiasticas, ut lib. s
 cap. 10 histoeia Ecclesiastica. Sic in histoeia
 pri pacifica lib. i. cap. ii de his etia quadam an-
 notauit Beatus Rhenanus. Si talis ad huc hor-
 dic effet status monasticus non effet improbandus.
 Hactenus igitur ita nobis est imitandus status
 Nazareorum. 1. corporis exercitatio ut semper eocam
 ipso vivamus in omnib. diebus nisi at Zacharias
 canit Lucas. 1. Ipse n. semel nos liberavit, ego
 nos debemus nos ipsis sibi consecrare perpetuo.
 Secundo refugiamus ebrietatem, culturam corpor-
 uis potius colamus animum quam corpus.
 Et quemadmodum Nazarei debebant ab omni abstine-
 re quod verit à vite, ita & nos non tantu' debe-
 mus abstinere à vitiis, sed ab omni specie mala
 ut Paulus dicit. 1 Thessal. cap. 5 omnia ditijen-
 tissime sunt fugienda q' nobis possint occasio ha-
 dare peccandi, ut ch'ristus dicit si offenditur oculu'
 eius tu. Et quemad. debebant sibi caueere à

morticinis, ita & nos debemus fugere opera mor-
tua i. vitia q̄ occidunt animam, & etiam mor-
mos t. peccatores ut Ihesus inquit simile mor-
mos sepelire mortuos suos. Et quoniam: debuit
se se expiare is qui se se contaminauerat, & de-
novo se se sanctificare, eeligi dies exant in ultro
ita m̄hili valent oes dies iniustitia nostra si de-
flectamus ad iniuriam ad Ezechielis 18 imp.
oes iniustitia ius no recordabunt si fecerit ini-
quitate. Et quoniam: non debuit peritus abjecere
NaZarenum Dei renunciare si quando contami-
nasset se, ita & nos si quando p̄ insinuatatem la-
bimus non debemus abjecere animum, sed de-
mum nos exigere, meditari poenitentia, septies
enim peccat iustus tamen iustus surgit. Et si enim
nos peccamus, tamen Christus semper erectus est,
semper habens aditū ad Aerumnū gratiarū si volamus.
NaZarens cū expletisset tempus NaZarenum sui
debet accedere templū, & offerre aliquid. Hunc
rei sunt una causa i. ut alios similiter excitaret
ad hoc faciendū, vt declararet suam virtutē, non ta-
men ideo licet ei postea male vivere & quod si
poete deliqueret in aliquo dū fuerat NaZarens &
exparet delictū, p̄ hoc sacrificiū, hoc sacrificiū fuit

Ihesus

Iesus qui ex nobis facit Nazareos, nos sanctificat
 p mortem suam, & et si delinquamus, tamen
 ille p nobis intercedit, & nos rursum sua morte
 sanctificat, ipse factus est reuus Nazareus p
 nobis. Tristitium Nazareatus erat commune
 viis & mulierib. liberum erat omnibus hoc
 facere, p hoc denotabat quod sancti monia
 viter ad eos pertinebat, eos sunt vni in chro,
 apud eum non est respectus personarum, apud chrem
 non es secundus, neq; liber. Dominus autem famul^o
 Secunda pars capituli. Formula huc benedictionis &
 habet partes in quibus continet quicquid horum a
 Deo p coditari & expeti. Propositum verbi certi
 Dei, primo ut sacerdotes eo studiosius hanc bene-
 dictionem pponant populo tam calitus profecta.
 2. ut populus ei studiosius hanc benedictionem
 suscipiat. In iungit autem hanc benedictione faciem
 & filius quia ad illos maxime pertinebat docere
 sacrificare & benedicere populo. Observanda hys.
 Prima. Quod benedictio sacerdotum hoc in loco
 posita est, habent hanc assertant rationem, vide-
 licet, ut ad moneret populus salutem & gloriam hor-
 nem suam non pendere ab ipsis multitudine

X robore, neq; etiam ab optima illa Republica
suekkar dispositione coordinatione, sed à sola
Dei benivolentia, favore, & iustitione, illam
eugo aedentib; quibus ante ola expetenda
maxime vero & ministris uehi.

Secunda. In casta monanda essent p̄fici-
dumq; contra hostem nolunt Deus popula suū
securū ēt, neq; ullo modo nisi viciib; suis, /w
scire & intelligere eos volunt, q̄ si ip̄r non si-
mul p̄ficietur cū eis, ip̄os nihil effecturos,
neq; ullo modo confiteeros posse aduersus ho-
stem. Tertia. Ita quoq; non sat̄ est eccliam
optime constitutam ēt nisi dominus eam
consecuet & habeat aduersus tentationes &
insultus diaboli, ut auto habeat eam sedulis per-
ciens sollicitandus ēt. Quarta. Vobis eugo
iste locus maxime continua securitate caecis
& monet oem salute non à nobis /s/ à sola bene-
ditione Dei penderet. Quinta. Duo tempora
Habebi aspiciant quando huc beneplacito à sa-
dolib; conspicenda erat, cū populu p̄ficiari debuerat
& casta contra hostem monanda essent, it
an cui cultū Dei populus collectius esset, eo
monendum quod enī Diabolo & hostib; regim
chei

65.

pugnandum est non sumus faciui, non irritamus
nos haec prudenter & viciibz. sed solo Dei auxi-
lio. Alterum, ceterum quoq; Dei & Eccliam con-
sistere sola Dei benedictione & protectione.

Sexta. Ministrorum, Ecclae est non tantum do-
ceret populu, & proponebat salutem, ac necessa-
ria doctrina, sed etiam diligenter oraverat &
pleberat, ergo bona à Deo Graui & optare.

Septima. Non tantum oratura sed et compara-
tiva bona à Deo potesta sit, ne quis pulchritudine
indignum est diuina maiestate comparanda
quod bona ab eo potest utrumque enim bonum
nostrum lauditer est solus Deus, unde dominus
docuit nos orare panem nos huc quotidianum
nunca nobis hodie.

Octava. Quid autem potissimum nobis à Deo
& potestum sit pulchritudine hac benedictione
sacerdotum comprehendit. primi et honoris
Dei descendat in nos h. e. ut laetias no-
bis dona necessaria in corporalia, in spiritu
malum, hoc enim est benedictus habens.
Alterum ut custodiat nos à noxiis quippe
autem ut à peccatis praeservent.

Ierihū ut faciem suam parereat ^{sup nos h.e.}
Item dominū mediato^r & saluatorē
nōdū, qui facit & nō est nobis manipulat,
Sicut enim in facie exeat & manifestat ^{sup}
hūs erga aliquem benevolēta est enim
vultus amīni in dñe, ita ut Dneus in chro-
niobis exeat sua erga nos benevolentia & fa-
uore declarat. Quātū ^{quia} autē sumus
carnis & sanguinis ^{non} ad modū dissimiles rag-
im beatiss., multis exortib⁹ obnoxii, & sap-
delinquentes, ut non aspernet⁹ nos, sed mi-
scerat nostri, pccata clementer remittat atq;
condonat. Quintū, quia potentiissim⁹ Iu-
stis diabolū scilicet, cū omniis membris
suis habentib⁹, nos pauc⁹ vivib⁹ nostris ipsi ut-
fisteret, q̄ ipse Deus faciem suā ^{sup nos reue-}
lare velit h.e. regn⁹ & gloria nrae spu-
suo, atq; sup nos portare pacem, h.e. deponere
omnes hostes eccl̄a & regn⁹: hęc in qua
a Dno nobis capiuntur fut̄ consideranda, Non
impia sup oīs gentes, non animas inimico-
eū, non delicta & gloria mundi atq; id quod
alio caducia, sed ut sanctificet⁹ nomen Dni,
regn̄t uerbū eius in loto mundo, agnoscant